АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
	29 января 2024 года

	№
	109

О проведении Недели детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения»
В соответствии с календарем образовательных событий на 2023 - 2024 учебный год, в рамках Года семьи, в целях продвижения и популяризации литературы, развития творческой активности учащихся, выявления лучшего опыта работы, повышения роли и значения семейного чтения в обеспечении духовного развития читателей и приобщения их к ценностям отечественной и мировой культуры, воспитания у учащихся бережного отношения к книге, руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:
1. Провести в период с 25 марта по 29 марта 2024 года Неделю детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения».
2. Утвердить план проведения Недели детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения» согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о конкурсе «Дети и книга» согласно приложению
        № 2.

4.
Утвердить состав оргкомитета с полномочиями жюри конкурса «Дети и книга» согласно приложению № 3.

5.
Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1.
 Организовать проведение Недели детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения» в школе.

5.2.

Обеспечить участие в мероприятиях в соответствии с приложением.

5.3.
План проведения Недели детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения» сдать в МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» до 04 марта 2024 года.

5.4.
Информацию о проведении Недели детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения» в образовательной организации представить в МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» до 12 апреля 2024 года.
6.

Контроль за исполнением приказа возложить на Тростину Г.Н., директора МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами».
                Начальник
Управления образования                                                                   И.И. Раевская

Приложение № 1

                                          к приказу Управления образования

               от 29 января 2024 года №109

План
проведения Недели детской и юношеской книги

«Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения»
	№

п/п

	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1
	Открытие Недели детской и юношеской книги «Читаем вместе: возрождая традиции семейного чтения»

	25 марта

2024 года
	Руководители

образовательных

организаций,

школьные

библиотекари

	2
	Мероприятия в соответствии с планом общеобразовательных организаций: встречи с писателями и поэтами Муромского края, виртуальные экскурсии, путешествия, игры, акции и др.
	25 марта-

29 марта

2024 года
	Руководители

образовательных

организаций,

школьные

библиотекари

	3
	Участие во Всероссийской читательской акции «Обнимем ребенка с книгой!», организованной при поддержке Сообщества школьных библиотекарей России совместно с VK. Публикация фото и видео с записью фрагментов семейного чтения книг в социальной сети ВКонтакте
с хештегами

 #ОбнимемРебенкаСкнигой

#ЧитающаяМама
#ЧитающаяШкола

#СемейноеЧтение
#ГодСемьи2024
	25 марта-

29 марта

2024 года
	Школьные

библиотекари,

учителя,

классные руководители

	4
	Подведение итогов конкурса
«Дети и книга»

	29 марта

2024 года
МБОУ СОШ №4
	Панфилова А.А.
Клюшникова Е.Г.

Директор МКУ ЦРПК
     Г.Н. Тростина
Приложение № 2
                                          к приказу Управления образования

                   от 29 января 2024 года №109
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Дети и книга»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения Конкурса «Дети и книга» (далее – Конкурс).
1.2.
Учредителем Конкурса является Управление образования администрации округа Муром.
1.3. Организатор Конкурса - Центр работы с педагогическими кадрами.

2. Цель и задачи Конкурса.
2.1.
Конкурс проводится с целью:
· развития и сохранения традиций семейного чтения;
· приобщения детей и родителей к книжной культуре; воспитания бережного отношения к книге;
· повышения роли и значения детского чтения в обеспечении духовного развития читателей и приобщения их к ценностям отечественной и мировой культуры через взаимодействие всех участников образовательного процесса: педагогов, детей, родителей;
· продвижения опыта использования современных технологий    пропаганды семейного чтения;

· создания новых информационных ресурсов для продвижения семейного чтения;
· выявления и поддержки инициатив по организации акций, проектов, способствующих повышению престижа семейного чтения и роли школьной библиотеки в формировании любви к чтению;
· развития творческой активности учащихся.
3. Участники Конкурса.
3.1.
Участниками Конкурса могут быть учащиеся 7 - 16 лет, школьные библиотекари.
3.2. Конкурс проводится по трём возрастным номинациям:

· для учащихся 1-4 классов
· для учащихся 5-8 классов
· для учащихся 9-11 классов.
4. Сроки проведения Конкурса.
 4.1.  Подготовительный этап с 01 февраля по 04 марта 2024 года.
 4.2.
Творческие работы принимаются с 05 марта по 11 марта 2024 года.

 4.3.
Подведение итогов Конкурса 29 марта 2024 года.
5. Условия проведения и требования к предоставляемым
на Конкурс работам.

5.1.
Конкурс проводится по четырем номинациям:

· «Всегда современное чтение» (творческая) – конкурс социальных плакатов;

· «Любимая книга моей семьи» (мультимедийная) - конкурс буктрейлеров;

· «Вкус семейного чтения» (литературная) - конкурс сочинений;
·  «Семью сплотить сумеет мудрость книг» - конкурс проектов (школьные библиотекари).
На конкурсы социальных плакатов, буктрейлеров, сочинений могут быть представлены 2 работы от образовательного учреждения.
5.2.
На   конкурс - «Всегда современное чтение» принимаются социальные плакаты в формате графических изображений «GIF», пропагандирующие семейное чтение. В качестве слоганов можно использовать афоризмы из произведений. Социальный плакат предоставляется в электронном виде. Представленные работы должны в названии файла иметь надпись, на которой указываются данные: фамилия, имя автора, класс, сведения об образовательном учреждении, название работы.

Критерии оценивания конкурсных работ:

· творческий подход, оригинальность замысла;
· композиция;
· отражение темы;
· качество исполнения;
· соответствие возраста автора и его работы.
5.3.
На конкурс «Любимая книга моей семьи» принимаются буктрейлеры по мотивам книг различных жанров из домашней библиотеки с целью заинтересовать, заинтриговать читателя, пробудить интерес к прочтению книги. Видеосюжет представляется в формате аvi, продолжительность не более 4 минут. Право на аудио, видео и фотоматериалы должны быть свободны от претензий, их предоставляемых. В создании буктрейлера должны обязательно принять участие и дети, и родители.

Критерии оценивания конкурсных работ:
· оригинальность художественного решения;
· полнота и глубина раскрытия темы;
· техническое качество исполнения;
· социальная и воспитательная значимость представленного материала;
·
художественно-эмоциональное воздействие.
5.4. На конкурс «Вкус семейного чтения» принимаются индивидуальные, самостоятельно выполненные сочинения, посвящённые истории традиций семейного чтения страны, родного края или своей семьи, роли семейного чтения. Работа представляется в текстовом редакторе Word, шрифт Times New Roman, 14 pt, все поля по 2 см., ориентация страницы - книжная, выравнивание по ширине, межстрочное расстояние - полуторное. Работа должна содержать:

- титульный лист (полное наименование образовательной организации, название работы, фамилия, имя, отчество автора, класс);

- основной текст.

Критерии оценивания конкурсных работ:

- формулировка и полнота раскрытия темы;
- стиль, язык изложения материала (ясность, образность, лаконичность, лексика, грамматика);

- соответствие возраста автора и его работы;
- общее читательское восприятие текста;
- оформление работы.
5.5. К участию в конкурсе «Семью сплотить сумеет мудрость книг» принимаются проекты по продвижению книги и семейного чтения. На конкурс могут быть представлены проекты: краткосрочные (до 1 года), среднесрочные (до 2 лет), долгосрочные (до 3 лет).

Критерии оценивания конкурсных работ:

· титульный лист: полное наименование общеобразовательной организации, тема проекта, ФИО полностью автора (ов), должность, контактный телефон, дата разработки проекта;
· введение: постановка проблемы: ясно, какие обстоятельства побудили написать проект, описано аналитическое осмысление проблемы, ясно, чьи интересы затрагивает проблема, каковы её масштабы и способы решения;
· цель и задачи проекта: цель описывает предполагаемые итоги проекта, цель достижима в условиях общеобразовательной организации, задачи соотносятся с целью, задачи конкретны и измеряемы;
· содержание деятельности: план обеспечивает полноту состава действий (набор мероприятий позволяет решить поставленные задачи); действия согласованны по содержанию (мероприятия плана логически связаны); действия скоординированы по срокам;
· ожидаемые результаты: результаты четко сформулированы; разработаны измеримые показатели достижения результатов; подобран диагностический инструментарий;
· материально - техническое и кадровое обеспечение проекта: ясно, какие ресурсы (внутренние и внешние) имеются в образовательной организации для реализации проекта, проект отпечатан, титульная страница содержит все необходимые сведения; имеется оглавление с указанием разделов и номеров страниц; объем проекта не более 10 страниц основного текста, есть сноски на источники или список литературы.
6. Награждение победителей.
6.1.
Победители и лауреаты в каждой номинации награждаются Дипломами, участникам вручается сертификат.
6.2. Лучшие проекты по продвижению книги и семейного чтения будут реализованы на базе общеобразовательных организаций округа Муром.
  Директор МКУ ЦРПК                                                                     Г.Н. Тростина

                                                                                                 Приложение № 3
 к приказу управления образования

 от 29 января 2024 года   №109
СОСТАВ

оргкомитета и жюри по проведению
конкурса «Дети и книга»
	1.
	Тростина

Галина Николаевна
	·
	директор МКУ ЦРПК,

председатель

	2.
	Корчагина

Елена Николаевна

	·
	методист МКУ ЦРПК

	3.
	Панфилова
Анжела Александровна

	·
	методист МКУ ЦРПК

	4.
	Романова
Светлана Николаевна

	·
	методист МКУ ЦРПК

	5.
	Есина

Ирина Сергеевна

	·
	учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №16

	6.
	Кравец

Лариса Степановна

	·
	учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №7

	7.
	Рогожина

Людмила Александровна

	·
	учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ №8

Директор МКУ ЦРПК
                Г.Н. Тростина

	Готовил:

	          Директор МКУ ЦРПК

	Г.Н. Тростина

	Разослать:
	в дело – 1 экз.,   в школы, ЦРПК – по 1 экз.